
 

УТВЕРЖДЕНО 

решением коллегии  

Контрольно-счетной палаты  

Чувашской Республики 

(протокол  от 14.10.2022 № 65) 

Отчет 

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Развитие образования» и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Чувашской Республики, за 2020-2021 годы и истекший 

период 2022 года» 

   

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 5.2.8 

плана работы Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на 2022 год и 

распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской 

Республики на проведение контрольного мероприятия от 10.08.2022 № 205 (с 

изменениями от 05.09.2022 № 213). 

2. Предмет контрольного мероприятия: контроль за целевым и 

эффективным использованием средств, выделенных из бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики, средств от иной приносящей 

доход деятельности и имущества Шемуршинского района Чувашской 

Республики. 

3. Объекты контрольного мероприятия: отдел образования и молодежной 

политики администрации Шемуршинского района Чувашской Республики 

(далее – Отдел образования); муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Старочукальская основная общеобразовательная школа» (далее – 

МБОУ «Старочукальская ООШ», Учреждение). 

4. Проверяемый период деятельности: 2020-2021 годы и истекший 

период 2022 года. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 15 августа 2022 года 

по 08 сентября 2022 года. 

 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

1. Анализ нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность 

муниципальных учреждений образования. 

 

В соответствии с Положением об отделе образования и молодежной 

политики администрации Шемуршинского района Чувашской Республики, 

утвержденным решением Шемуршинского районного Собрания депутатов от 

19.07.2019 № 29.2 (далее – Положение об отделе образования), Отдел  

образования  и  молодежной  политики    администрации  Шемуршинского 

района  (далее  –  Отдел образования)  является  отраслевым  органом  
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администрации  Шемуршинского района,  осуществляющим  компетенцию  

органов  местного  самоуправления  в  сфере  образования и молодежной 

политики. 

Отдел образования курирует деятельность 14 учреждений: МБОУ 

«Бичурга-Баишевская СОШ»; МБОУ «Карабай-Шемуршинская СОШ»; МБОУ 

«Трехбалтаевская СОШ»; МБОУ «Шемуршинская СОШ»; МБОУ 

«Большебуяновская ООШ»; МБОУ «Старочукальская ООШ»; МБОУ «Чепкас-

Никольская ООШ»; МБОУ «Малобуяновская НОШ»; МБОУ «Чукальская 

НОШ»; МБОУ «Трехизб-Шемуршинская начальная школа – д/с»; МБДО 

«Шемуршинский д/с «Ромашка»; МБДОУ «Шемуршинский д/с «Аленушка»; 

МБДОУ «Шемуршинский д/с «Сказка»; МБДОУ «Карабай-Шемуршинский д/с 

«Василек» (далее – учреждения образования). 

Проверкой установлено несоответствие видов деятельности отраженных 

в уставах учреждений образования и выписках из ЕГРЮЛ. 

В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» директорами учреждений образования не обеспечено 

внесение изменений в ЕГРЮЛ в части определения основного вида 

деятельности образовательных учреждений в соответствии с уставами. 
Также в ходе выборочного анализа размещения в информационно-

телекоммуникационной сети интернет выявлено, что в нарушение пункта 3.3 

статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», пункта 6 Порядка предоставления информации 

государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, МБОУ 

«Старочукальская ООШ» на сайте bus.gov.ru не размещены устав 

Учреждения от 18.06.2021 № 336 и решения учредителя о назначении 

руководителя муниципального учреждения (приказ от 07.09.2016 № 109-к и 

от 10.11.2021 № 115-к). 

Также необходимо отметить, что размещенный файл «муниципальное 

задание на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы» содержит только 1 

лист муниципального задания, муниципальное задание на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годы размешено без соответствующей подписи и печати в 

формате Excel. 

 

2. Анализ мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования» за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года. 

На территории Шемуршинского района действует муниципальная 

программа Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие 

образования», утвержденная постановлением администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

от 27.12.2018 № 582 (далее – муниципальная программа), включенная в 

Перечень муниципальных программ Шемуршинского района Чувашской 

Республики, утвержденный постановлением Администрации Шемуршинского 

http://www.3balt-shemur.edu21.cap.ru/?t=eduid&eduid=4565
http://www.3balt-shemur.edu21.cap.ru/?t=eduid&eduid=4565
http://www.sosh-shemur.edu21.cap.ru/?t=eduid&eduid=4567
http://www.edu21.cap.ru/default.aspx?t=eduid&eduid=4566
http://www.edu21.cap.ru/default.aspx?t=eduid&eduid=4566
http://www.edu21.cap.ru/default.aspx?t=eduid&eduid=4572
http://www.edu21.cap.ru/default.aspx?t=eduid&eduid=4572
http://www.edu21.cap.ru/default.aspx?t=eduid&eduid=4571
http://romashkashem.rchuv.ru/
http://romashkashem.rchuv.ru/
https://alenushkashem.edu21.cap.ru/
http://www.skazka-shemur.edu21.cap.ru/
http://www.vasilek-shemur.edu21.cap.ru/?t=eduid&eduid=4154
http://www.vasilek-shemur.edu21.cap.ru/?t=eduid&eduid=4154
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района от 10.12.2018 № 535.  

В ходе выборочного анализа соблюдения разработки и утверждения 

муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации 

Шемуршинского района  от 12.08.2014 № 275 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Шемуршинского района» (далее – Порядок разработки и реализации МП), 

выявлено следующее. 

В нарушение пункта 1 статьи 179 БК РФ муниципальная программа 

подготовлена Отделом образования и утверждена Администрацией 

Шемуршинского района в несоблюдение требований, установленных 

Порядком разработки и реализации МП, в том числе в несоблюдение 

приложений №№ 8, 8.1 Порядка разработки и реализации МП:  

в паспорте муниципальной программы не отражен анализ рисков 

реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками 

реализации муниципальной программы; 

в ресурсном обеспечении муниципальной программы (подпрограммы) 

не отражены ответственные исполнители, соисполнители; 

ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено без 

указания раздела, подраздела, а также группы (подгруппы) вида расходов. 

Также, в нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ в 2020 - 2021 годах и 1 

полугодии 2022 года муниципальная программа не приведена (приведена 

несвоевременно) в соответствие с решением о бюджете 6 раз на 

сальдированную сумму 76 792,9 тыс. рублей, в т.ч.: в 2020 году на сумму 

23 451,8 тыс. рублей, в 2021 году – 38 267,1 тыс. рублей, в 1 полугодии 2022 

года  несвоевременно на сумму 15 074,2 тыс. рублей.  

 

3. Выборочная проверка соблюдения порядка формирования и 

утверждения муниципального задания, а также предоставления субсидий 

на выполнение муниципального задания учреждениям образования. 

3.1. Постановлением Администрации Шемуршинского района от 

31.12.2015 № 491 утверждено Положение о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания (далее – 

Положение о формировании МЗ от 31.12.2015 № 491). 

Стоит отметить, что в приложениях №№ 1-2 Положения о формировании 

МЗ от 31.12.2015 № 491 в таблицах в наименованиях показателей указан 

«Комсомольский район» вместо «Шемуршинский район». 

В ходе проведения контрольного мероприятия выборочным анализом 

соответствия 12 муниципальных услуг по данным муниципальных заданий на 

2020 - 2022 годы МБОУ «Старочукальская ООШ» и МБОУ «Шемуршинская 

СОШ» с данными общероссийского базового (отраслевого) перечня 

(классификатора) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 

физическим лицам (далее – Базовый перечень услуг), и регионального перечня 

https://internet.garant.ru/#/document/70408460/entry/100350
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(классификатора) государственных (муниципальных) услуг (далее – 

Региональный перечень услуг) установлено: 

- в нарушение статьи 69.2 БК РФ, пункта 1.1. Положения о 

формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 Отделом образования сформировано 

муниципальное задание МБОУ «Старочукальская ООШ» на услугу 

«Предоставление питания», не являющейся основным видом деятельности 

Учреждения; 
- в нарушение статьи 69.2 БК РФ, пункта 1.2 Положения о 

формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 в муниципальных заданиях МБОУ 

«Старочукальская ООШ» и МБОУ «Шемуршинская СОШ» на 2020-2022 

годы отсутствует раздел «Часть 3. Прочие сведения о муниципальном 

задании»; 

- в нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, пункта 1.6 Положения о 

формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 Отделом образования:  

по 1 виду услуг не определен уникальный номер реестровой записи; 

по 2 видам услуг утверждены дополнительные показатели, 

характеризующие объем муниципальной услуги, которые не предусмотрены 

Базовым перечнем услуг; 

1 вид муниципальных услуг отсутствует в Базовом и Региональном 

перечне услуг. 

В соответствии с пунктом 2.32 Положения о формировании МЗ от 

31.12.2015 № 491  перечисление субсидии Учредителем в декабре 

осуществляется не позднее 2 рабочих дней со дня предоставления 

предварительного отчета об исполнении муниципального задания за 

соответствующий  финансовый год. 

Так, в нарушение пункта 1 статьи 69.2 БК РФ Отделом образования 

не установлены требования к  предварительной отчетности об 

исполнении муниципального задания, что указывает на несоблюдение 

пункта 2.32 Положения о формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 в части 

перечисления субсидии в отсутствии предварительного отчета об 

исполнении муниципального задания.  
К проверке представлены следующие приказы Отдела образования об 

утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

образовательных учреждений: на 2020 год - от 31.12.2019 № 199 (с внесенными 

изменениями приказами Отдела образования от 09.04.2020 № 73, от 05.10.2020 

№ 110, от 30.12.2020 № 160); на 2021 год - от 30.12.2020 № 161 (с изменениями 

от 06.09.2021 № 93, от 30.12.2021 № 149); на 2022 год - от 30.12.2021 № 150 (с  

изменениями от 15.04.2022 № 67/1). 

Стоит отметить, что показатели нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги рассчитывались без учета базового норматива затрат и 

корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат.  

В нарушение статьи 69.2 БК РФ, пункта 2.3 Положения о 

формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 Отделом образования не 

утверждены базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг 

и корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат.  
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Вышеназванные обстоятельства указывают на признаки определения 

Отделом образования объема финансового обеспечения на выполнение 

муниципального задания образовательным учреждениям на 2020-2022 годы 

без учета правильных расчетов нормативных затрат, что в свою очередь 

указывает на нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, п. 2.3 Положения о 

формировании МЗ от 31.12.2015 № 491.  
Суммы субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) по МБОУ «Старочукальская ООШ» и МБОУ «Шемуршинская СОШ» с 

учетом дополнительных соглашений представлены в приложении № 1. 

Стоит отметить, что снижение объемов субсидий на выполнение 

муниципального задания происходило без изменения показателей 

муниципального задания и изменения нормативов затрат. 

Отделом образования при наличии неправильно утвержденных 

нормативных затрат изначально объем финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания  МБОУ «Старочукальская ООШ» и МБОУ 

«Шемуршинская СОШ» на 2020 - 2021 годы определен больше, чем 

необходимо для выполнения установленного муниципального задания.  

Таким образом, в нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ, 2.28. 

Положения о формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 Отделом образования 

в 2020-2021 годах произведено уменьшение объема субсидии на выполнение 

муниципального задания на 4 529,9 тыс. рублей по 2 учреждениям 

образования без соответствующего изменения муниципального задания и 

изменения норматива затрат в связи с выделением данным учреждениям 

образования завышенного объема субсидии на указанную сумму. 

Проверкой своевременности предоставления отчетов о выполнении 

муниципального задания установлено следующее: 

- в представленном отчете о выполнении муниципального задания за 2021 

год № 2 по МБОУ «Шемуршинская СОШ»  отсутствует дата предоставления 

отчета, что не позволяет оценить своевременность его предоставления; 

- в отчетах о выполнении муниципального задания МБОУ 

«Шемуршинская СОШ» за 2020 год от 24.01.2021 № 2, а также за 2021 год № 2 

в разделе № 4  по муниципальной услуге «Предоставление питания», а также в 

отчете о выполнении муниципального задания за 2020 год МБОУ 

«Старочукальская ООШ» от 28.01.2021 № 4 в разделе 4 «Предоставление 

питания» установлено невыполнение плановых показателей, характеризующие 

объемы муниципальной услуги (свыше допустимых отклонений 10%). 

Также стоит отметить, что  МБОУ «Старочукальская ООШ» не 

представлены подтверждающие документы, методы и расчеты, на основании 

которых определяется выполнение качественных показателей муниципального 

задания и объем муниципальной услуги (выполнения работ). 

Таким образом, Отделом образования в нарушение пункта 3 статьи 

69.2 БК РФ, пункта 2.34 Положения о формировании МЗ от 31.12.2015 

№ 491 не осуществлялся (ется) должный контроль за выполнением 

муниципального задания учреждениями образования.  
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3.2. Выборочной проверкой организации горячего питания обучающихся 

установлено следующее. 

Постановлениями Администрации Шемуршинского района от 

18.04.2017 № 184, от 17.03.2020 № 131, от 01.09.2021№ 450утверждены 

Положения об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Шемуршинского района. 

При это, в ходе анализа представленных документов выявлено, что в 

нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ Отделом образования в составе 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

образовательными учреждениями включены затраты на питание детей с 

ограниченными возможностями здоровья на сумму 1 350,0 тыс. рублей (на 

2020 год – 400,0 тыс. рублей, на 2021 год – 400,0 тыс. рублей, на 2022 год – 

550,0 тыс. рублей), которые не предусмотрены пунктами 2.5, 2.8, 2.9 

Положения о формировании МЗ от 31.12.2015 № 491.  
Согласно представленным данным освоение указанных средств 

образовательными учреждениями в 2020-2021 годах составляет 100%. 

В ходе проверки установлено, что на основании заявки ответственными 

лицами в Журнале ежедневно отражается численность обучающихся детей 1-4 

классов, которым предоставлено льготное питание. Выборочной проверкой 

соответствия количества детей, получивших бесплатное питание согласно 

оформленному журналу и согласно журналу посещения уроков расхождений не 

выявлено. Также выборочно проверено наличие документов, являющихся 

основанием для предоставления бесплатного горячего питания детям из 

многодетных малоимущих семей - нарушений не установлено.  

3.3. В ходе проведения контрольного мероприятия был произведен анализ 

заключенных договоров с Администрацией Старочукальского сельского 

поселения, БУ ЧР «Шемуршинская районная больница», Администрацией 

Чукальского сельского поселения на компенсацию затрат коммунальных услуг 

по помещениям,  переданным МБОУ «Старочукальская ООШ» в оперативное 

управление. 

Пунктом 2.1 Положения о формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 объем 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на 

содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет 

средств, выделенных муниципальному учреждению учредителем на 

приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за 

исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное 

пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 

которым признается имущество учреждения. 

Вместе с тем, Отдел образования в нарушение абзаца 1 пункта 1 

статьи 69.2 БК РФ, пункта 2.1 Положения о формировании МЗ от 

31.12.2015 № 491 при определении объема расходов на оплату коммунальных 

услуг за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 



7 

 

муниципального задания МБОУ «Старочукальская ООШ» не учтены 

требования пункта 2.1. указанного Положения, что в свою очередь привело 

к завышению суммы субсидий на выполнение муниципального задания в 

2021 году расчетно в сумме 125,6 тыс. рублей, в 1 полугодии 2022 года – 

97,6 тыс. рублей .  
В совокупности вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о 

нарушении Отделом образования порядка формирования и (или) 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в 2020, 2021, 2022 годах и 

содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ (за 2020 год истек срок давности 

привлечения к ответственности). 

 

4. Выборочная проверка соблюдения порядка выделения из бюджета 

муниципального образования субсидий на иные цели учреждениям 

образования 

В целях предоставления субсидий бюджетным и автономным 

учреждениям на иные цели в Шемуршинском районе  приняты Порядки 

определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики бюджетным и автономным 

учреждениям Шемуршинского района Чувашской Республики на цели, не 

связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 

муниципальных услуг (выполнением работ) следующими постановлениями 

Администрации Шемуршинского района: от 31.12.2015 № 495, от 16.11.2020 

№ 478, от 26.04.2021 № 213, от 17.03.2022 № 122.   

По МБОУ «Старочукальская ООШ» планируемая сумма поступлений 

субсидий на иные цели в 2020 году составляет 241,0 тыс. рублей, кассовое 

исполнение - 238,7 тыс. рублей или 99,0%, в 2021 году при плановом 

поступлении целевых субсидий в сумме 848,3 тыс. рублей кассовое исполнение 

- 793,0 тыс. рублей или 93,5 %, за 1 полугодие 2022 года при плановом 

поступлении в сумме 849,9 тыс. рублей кассовое исполнение - 452,4 тыс. рублей 

или 53,2 % (приложение № 2 к отчету). 

Выборочной проверкой сверки данных по заключенным соглашениям и 

данных планов финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД) 

расхождений не выявлено. 

Выборочной проверкой своевременности предоставления отчетов о 

достижении значений результатов предоставления субсидий, о расходах 

установлено что в некоторых отчетах о достижении значений результатов 

предоставления субсидий и отчетах о расходах за 2021 год не указана дата 

предоставления отчетов, так например отчет о расходах, источником 

финансового обеспечения которых является Субсидия, на 01.07.2021 и на 

01.10.2021 по МБОУ «Трехбалтаевская СОШ», МБДОУ «Шемуршинский 

детский сад «Ромашка», а также установлены факты несвоевременного 

предоставления отчета, так например: отчет о расходах, источником 

финансового обеспечения которых является Субсидия, на 01.04.2021 по МБОУ 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74993877/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74993877/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400709137/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400709137/0
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«Большебуяновская ООШ» представлен 21.04.2021. 

Исходя из вышеуказанного и анализа документов и сведений, 

представленных Отделом образования к проверке, выявлено следующее: 

в 2020 году 3 соглашения, в том числе от 10.08.2020 № 1, заключенное 

Отделом образования с МБОУ «Старочукальская ООШ», от 27.12.2019 № 1, 

от 30.12.2020 № 2,  заключенные с МБОУ «Шемуршинская СОШ»,   не 

содержат цели предоставления субсидий, что является нарушением 

пункта 1 статьи 78.1 БК РФ;  

Отделом образования в нарушение пункта 1 статьи 78.1 БК РФ 

предоставление целевой субсидии МБОУ «Старочукальская ООШ», МБОУ 

«Шемуршинская СОШ» на 2020 - 2021 годы и 1 полугодии 2022 года по 15 

соглашениям осуществлялось в отсутствие заявки и представленных 

учреждениями образования документов, предусмотренных пунктами 2.2 

Порядка предоставления иных субсидий от 26.04.2021 № 213 и Порядка 

предоставления иных субсидий от 17.03.2022 № 122;   

в нарушение пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, пункта 34 Порядка 

предоставления иных субсидий от 16.11.2020 № 478, пункта 2 Порядка 

предоставления иных субсидий от 26.04.2021 № 213 Отделом образования в 

2020 году не осуществлялся контроль за использованием средств субсидий 

на иные цели, выделенных 3 учреждениям образования, в том числе не 

осуществляется контроль за предоставлением (своевременным 

предоставлением) отчетов о расходах, источником финансового 

обеспечения которых является Субсидия.  
 

5. Анализ использования средств, полученных от приносящей доход 

деятельности 

Доходы, полученные от платной деятельности, поступают в 

самостоятельное распоряжение Учреждения. 

В 2020 году доход от внебюджетной деятельности планировался в сумме 

720,0 тыс. рублей, фактически поступило 333,5 тыс. рублей или 46,3% от 

запланированной суммы, расходы планировались в сумме 938,5 тыс. рублей, 

фактически израсходовано 473,8 тыс. рублей или 50,5% от запланированной 

суммы расходов. 

В 2021 году доход от внебюджетной деятельности планировался в сумме 

648,0 тыс. рублей, фактически поступило 648,0 тыс. рублей или 100,0% от 

запланированной суммы, расходы планировались в сумме 848,8 тыс. рублей, 

фактически израсходовано 706,3 тыс. рублей или 83,2% от запланированной 

суммы расхода. 

На 2022 год согласно ПФХД доход от внебюджетной деятельности 

планируется в сумме 620,0 тыс. рублей. 

В 2020 году Учреждением заключены контракты в рамках средств 

полученных от приносящей доход деятельности на общую сумму 

664,0 тыс. рублей, в том числе: покупка электроэнергии на сумму 

43,6 тыс. рублей (АО «ЧЭСК»), покупка газа – 81,2 тыс. рублей (ООО 

«Газпроммежрегионгаз Чебоксары»); покупка продуктов питания на общую 
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сумму 349,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 760,8 тыс. рублей, в том числе: покупка электроэнергии - 

65,1 тыс. рублей (АО «ЧЭСК»), покупка газа – 214,9 тыс. рублей (ООО 

«Газпроммежрегионгаз Чебоксары»); покупка продуктов питания - 

426,2 тыс. рублей. 

 

5. Соблюдение порядка установления оплаты труда директорам 

учреждений образования 

В проверяемом периоде порядок оплаты труда руководителей учреждений 

образования регламентирован Положением  об  оплате  труда  работников  

муниципальных  бюджетных образовательных  учреждений  Шемуршинского  

района,  занятых  в  сфере  образования, утвержденным  постановлением  

Администрации  Шемуршинского  района  от  10.10.2013 №  378 (далее – 

Положение об оплате труда работников учреждений образования от 10.10.2013 

№ 378), Положением о порядке установления размера должностного оклада 

руководителя муниципального образовательного учреждения Шемуршинского 

района, утвержденным приказом Отдела образования от 04.03.2019 № 54 (далее 

– Положение о размере оклада руководителей учреждений образования от 

04.03.2019 № 54), Положением об осуществлении выплат стимулирующего 

характера руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений Шемуршинского района, утвержденным приказом Отдела 

образования от 04.03.2019 № 53 (далее – Положение о стимулирующих 

выплатах от 04.03.2019 № 53), а также приказом Отдела образования от 

04.03.2019 № 55 утверждены целевые показатели эффективности работы 

руководителей образовательных учреждений Шемуршинского района (далее – 

Целевые показатели эффективности работы руководителей от 04.03.2019 № 55). 

В нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ, пунктов 29 трудового 

договора от 01.07.2014 № 784, заключенного с директором МБОУ 

«Шемуршинская СОШ», и трудового договора от 07.09.2016 № 242, 

заключенного с директором МБОУ «Старочукальская ООШ», Отделом 

образования производилось увеличение должностных окладов 

руководителей учреждений образования без заключения дополнительных 

соглашений. 
Стоит отметить, что трудовой договор с директором МБОУ 

«Старочукальская ООШ» от 07.09.2016 № 242 заключен на 5 лет, при этом по 

истечении срока действия трудового договора (до 07.09.2021) новый трудовой 

договор не заключен.  

5.1. В ходе проведения проверки проанализированы приказы «о 

премировании руководителей образовательных учреждений района за высокие 

результаты работы»: от 09.12.2020 № 33 за призовое место в республиканском 

конкурсе официальных сайтов общеобразовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от 30.03.2021 и от 

16.06.2022 за подготовку призеров и победителей регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, от 08.11.2021 за призовое место в 

республиканском этапе всероссийского конкурса «Лучшая столовая школы». 
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В соответствии с пунктом 2.1. Положения о стимулирующих выплатах от 

04.03.2019 № 53 руководителям учреждений устанавливаются виды выплат 

стимулирующего характера за качество выполняемых работ и премиальные 

выплаты по итогам работы за квартал и за календарный год. 

Таким образом, Отделом образования допущено нарушение Положения 

об оплате труда работников учреждений образования от 10.10.2013 № 378 и 

Положения о стимулирующих выплатах от 04.03.2019 № 53, выразившееся 

в выплате премий на основании приказов от 09.12.2020 № 33, от 30.03.2021, 

от  16.06.2022, от 08.11.2021, не предусмотренных указанными 

положениями, что привело к неэффективному расходованию средств в 

2020-2022 годах учреждений образования в общей сумме 146,0 тыс. рублей 
(директору МБОУ «Шемуршинская СОШ» - 95,0 тыс. рублей, директору МБОУ «Карабай-

Шемуршинская СОШ» - 43,0 тыс. рублей, директору МБОУ «Бичуга-Баишевская СОШ – 

8,0 тыс. рублей).  

5.2. Выборочным анализом денежной компенсации директорам 

образовательных учреждений за неиспользованный отпуск установлено, что 

директору МБОУ «Старочукальская ООШ» представлен очередной отпуск 

приказами от 05.03.2020 № 23-к за период работы с 15.08.2017 по 14.08.2018, от 

12.07.2021 № 63-к за период с 15.08.2018 по 14.08.2019. Также приказом Отдела 

образования от 06.09.2021 № 88/1-к в связи с прекращением действия трудового 

договора от 07.09.2016 № 242 директор МБОУ «Старочукальская ООШ» 

освобожден от должности директора с 06.09.2021, при этом выплата 

компенсации за неиспользуемые дни отпуска за период работы с 30.09.2019 по 

07.09.2021 осуществлена за 113 календарных дней, с выплатой компенсации за 

неиспользуемый отпуск в сумме 133,6 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 124 ТК РФ директору МБОУ «Старочукальская 

ООШ» не предоставлялся ежегодный оплачиваемый отпуск более двух лет 

подряд, что в свою очередь привело к дополнительным выплатам в 2021 

году за неиспользованный отпуск на общую сумму 133,6 тыс. рублей. 

Вышеназванные факты свидетельствуют об отсутствии контроля 

Отделом образования за графиком предоставления отпусков 

руководителям образовательных учреждений, что в свою очередь приводит 

к непредоставлению отпуска более двух лет подряд и является нарушением 

статей 123, 124 ТК РФ, а также приводит к дополнительным расходам 

образовательных учреждений в виде компенсации за неиспользуемый 

отпуск.   

5.3. Отделом образования к проверке представлены заявления директора 

МБОУ «Старочукальская ООШ» о разрешении проведения преподавательской 

работы с визой начальника Отдела образования «разрешаю»: от 30.08.2020, 

31.08.2021, 31.08.2022. Иные документы, в том числе соглашения и приказы к 

проверке не представлены. 

Так, в нарушение статьи 60.2 ТК РФ директором МБОУ 

«Старочукальская ООШ» осуществляется преподавательская 

деятельность без оформления соответствующих трудовых отношений, в 

том числе без оформления приказов (распоряжений), дополнительных  

соглашений с указанием срока, в течение которого будет выполняться 
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учебная (преподавательская) работа, ее содержание, объем учебной нагрузки 

и размер оплаты, что в свою очередь привело к оплате за осуществление 

преподавательской деятельности, не предусмотренной трудовыми 

договорами за 2020-2021 годы и 1 полугодие 2022 года в общей сумме 

52,1 тыс. рублей.   

5.4. Проверкой выполнения майских указов Президента Российской 

Федерации в части оплаты труда педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования, педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений установлено, что в 2021 году целевые показатели 

по оплате труда 2 категорий педагогических работников выполнены в полном 

объеме. В то же время по данным Чувашстата в 2020 году целевые показатели 

выполнены на 98,7 % и 89,0 % соответственно; целевые показатели, доведенные 

Минобразования Чувашии в 2020 выполнены на 100,9 % и 100,4 %, в 2021 году 

– 114,5 % и 100,8 %. 

Таким образом, Отделом образования обеспечено выполнение майских 

указов Президента Российской Федерации в части оплаты труда 

педагогических работников образовательных учреждений общего образования, 

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений. 

 

6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности (в том числе 

просроченной), в том числе проведение претензионный работы по 

взысканию просроченной задолженности управлением (отделом) 

образования. 

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности Отдела образования и 

МБОУ «Старочукальская ООШ» представлен в приложении № 5. 

В ходе контрольного мероприятия к проверке Учреждением и Отделом 

образования по запросам Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 

представлены сведения о наличии дебиторской и кредиторской задолженности 

в разрезе контрагентов и бюджетная отчетность ф. 0503169, 0503769 по 

состоянию на 01.01.2021, 01.01.2022, 01.07.2022, согласно которых у 

Учреждения и Отдела образования отсутствует просроченная дебиторская и 

кредиторская задолженность. 

В сведениях о наличии дебиторской задолженности Учреждения в разрезе 

контрагентов имеются сведения об имеющейся задолженности по возмещению 

платы коммунальных услуг по следующим контрагентам: 

АО «Почта России»  – 0,6 тыс. рублей (указанная дебиторская 

задолженность числится на 01.01.2022, 01.07.2022); 

Администрация Чукальского сельского поселения  – 30,1 тыс. рублей 

(указанная дебиторская задолженность числится по состоянию на 01.07.2022). 

МБОУ «Старочукальская ООШ» заключен договор возмещения 

коммунальных услуг от 02.08.2021 № б/н с Администрацией Чукальского 

сельского поселения за используемую площадь 166,95 кв.м и Централизованной 

клубной системы «Чукальского Дома Культуры» площадью 226,1 кв.м. (далее – 

договор от 02.08.2021 № б/н). 

Согласно акту-сверки взаиморасчетов МБОУ «Старочукальская ООШ» 
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20.04.2022 произведено начисление в сумме 49,3 тыс. рублей, при этом 

Администрацией Чукальcкого сельского поселения произведена оплата 

13.05.2022 в сумме 19,2 тыс. рублей. Таким образом, образовалась 

задолженность перед Учреждением в сумме 30,1 тыс. рублей, при этом в связи с 

несвоевременной оплатой данная задолженность является просроченной. 

Таким образом, в нарушение пункта 69  Приказа Минфина России от 

25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, 

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений» в бюджетной отчетности ф. 0503769 по дебиторской 

задолженности по состоянию на 01.07.2022 в разрезе счетов в графах 4 и 11 

раздела 1 и в разделе 2, в которой должна быть раскрыта аналитическая 

информация о просроченной дебиторской задолженности, не отражена 

просроченная дебиторская задолженность в сумме  30,7 тыс. рублей, что 

указывает на состав административного правонарушения, 

предусмотренного  частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ. 

При этом, МБОУ «Старочукальская ООШ» не проведена 

претензионная работа, в связи с неуплатой Администрацией Чукальского 

сельского поселения платежей по затратам по содержанию помещения, на 

основании договора от 02.08.2021 № б/н, а также не воспользовалось правом 

на выставление пени за просрочку платежей на расчетную сумму 

1,5 тыс. рублей.  
В связи  с тем, что МБОУ «Старочукальская ООШ» не заключен 

договор на возмещение коммунальных платежей или договор аренды с АО 

«Почта России», при наличии просроченной дебиторской задолженности 

Учреждение не имеет возможность воспользоваться правом на начисление 

пени за каждый день просрочки платежей. 

 

7. Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, закрепленным за учреждениями 

образования. Осуществление внутреннего финансового аудита за 

финансово-хозяйственной деятельностью учреждений образования 

Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, закрепленным за учреждениями образования 

проведена выборочно по МБОУ «Старочукальская ООШ». 

7.1. Пунктом 5 Порядка определения перечней особо ценного движимого 

имущества, утвержденного решением Шемуршинского районного Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 19.11.2010 № 2.14, установлено, что 

внесение изменений в перечень предусматривает предоставление 

учреждениями в Администрацию Шемуршинского района предложений по 

изменению перечня в течение двух недель с момента приобретения либо 

выбытия объекта движимого имущества, относящегося к категории особо 

ценного. 

Установлено, что в нарушение пункта 5 Порядка определения перечней 

особо ценного движимого имущества, утвержденного решением 
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Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 

19.11.2010 № 2.14, МБОУ «Старочукальская ООШ» не предоставлялись 

сведения в Администрацию Шемуршинского района для внесения изменения 

в перечень особо ценного движимого имущества. 
Также в нарушение пункта 77 Приказа Минфина РФ от 13.10.2003 

№ 91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету 

основных средств» при списании особо ценного движимого имущества на 

основании акта списания от 29.12.2021 № 1 (газовых котлов, ноутбука, 

видеокамеры, принтеров и т.д.) не устанавливалась целесообразность 

(пригодность) дальнейшего использования объекта основных средств, 

возможность и эффективность его восстановления и не определялась 

возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов 

списываемых объектов, а также  в акте на списание не указана причина 

списания особо ценного движимого имущества.  
7.2. В соответствии с пунктом 13 решения Шемуршинского районного 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 23.10.2015 № 2.8 «Об 

утверждении Положения об учете муниципального имущества Шемуршинского 

района и порядке представления информации, содержащейся в Реестре 

муниципального имущества Шемуршинского района» (далее – Положение об 

учете муниципального имущества от 23.10.2015 № 2.8) в целях осуществления 

контроля правообладатели ежегодно до 1 апреля текущего года представляют в 

отдел экономики Администрации Шемуршинского района надлежащим 

образом заверенные обновленные карты учета по состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным годом, по формам, предусмотренным в приложении 2 

«Форма карта учета муниципального имущества Шемуршинского района» к 

указанному Положению и копию годового бухгалтерского баланса. 

В несоблюдение пункта 13 Положения об учете муниципального 

имущества  от 23.10.2015 № 2.8 учреждениями образования не 

представляются в отдел экономики Администрации Шемуршинского 

района надлежащим образом заверенные обновленные карты учета и копии 

годового бухгалтерского баланса.   
7.3. В соответствии с пунктом 9 статьи 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и пунктом 4.2 Устава 

МБОУ «Старочукальская ООШ» земельный участок, необходимый для 

выполнения учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве 

постоянного (бессрочного) пользования. 

В нарушение  пункта 9 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьи 39.9 Земельного кодекса 

и пункта 4.2 Устава МБОУ «Старочукальская ООШ»  Учреждением 

используется земельный участок по адресу: Шемуршинский район, д. 

Старые Чукалы, ул. Комсомольская, д.81, без представления его 

Учреждению на праве постоянного (бессрочного) пользования.  

Также согласно пункту 1 распоряжения Администрации Шемуршинского 

района от 15.12.2008 № 78 муниципальное имущество передается МБОУ 

«Старочукальская ООШ» сроком на 6 лет, при этом Отделом образования не 
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представлены иные распоряжения о передаче имущества МБОУ 

«Старочукальская ООШ» по истечении указанного срока. 

7.4. Проверкой соблюдения порядка предоставления части помещений в 

пользование установлено, что АО «Почта России» и отделение ПАО 

«Сбербанк» производится возмещение коммунальных услуг за используемую 

площадь без оформления договора аренды или возмещения коммунальных услуг. 

В соответствии со статьей 161 ГК РФ сделки юридических лиц между 

собой должны совершаться в простой письменной форме, за исключением 

сделок, требующих нотариального удостоверения. Сделка в письменной форме 

должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее 

содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или 

должным образом уполномоченными ими лицами. 

В нарушение статьи 161 ГК РФ МБОУ «Старочукальская ООШ» 

передано в безвозмездное пользование часть недвижимого имущества в 

пользование АО «Почта России», а также ПАО «Сбербанк» без 

соответствующего оформления правоотношений.  

При этом проверкой также установлено, что в нарушение статьи 

296, 298 ГК РФ, пункта 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», пункта 4. 12 Решения Шемуршинского 

районного Собрания депутатов ЧР от 14.12.2011 №11.5 «О вопросах 

управления и распоряжения муниципальной собственностью 

Шемуршинского района Чувашской Республики», пункта 1.12 Устава МБОУ 

«Старочукальская ООШ» представлено в пользование часть здания школы 

АО «Почта России», ПАО «Сбербанк», БУ ЧР «Шемуршинская районная 

больница», Администрации Чукальского сельского поселения и 

Администрации Старочукальского сельского поселения без 

соответствующего согласования с Учредителем, что в свою очередь 

образует состав административного правонарушения, предусмотренного 

статьей 7.35 КоАП РФ.  
Анализ представленных документов, а также факт предоставления 

Учреждением в пользование помещений указывает на наличие элементов 

аренды недвижимого имущества, который передан Учреждению на праве 

оперативного управления. По существу предмет данного договора регулируется 

статьей 606 ГК РФ «Договор аренды», поскольку предоставляется возможность 

(право) временного владения и пользования недвижимым имуществом за плату. 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ 

«Об оценочной деятельности» проведение оценки объектов оценки является 

обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих 

полностью или частично муниципальным образованиям, в том числе в целях 

передачи в аренду. 

В соответствии с решением Шемуршинского районного Собрания 

депутатов ЧР от 14.02.2012 № 12.3 «О порядке определения размера арендной 

платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Шемуршинского района Чувашской Республики»  при передаче 

в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности 
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Шемуршинского района, размер арендной платы за пользование 

муниципальным имуществом определяется на основании доходной части  

размера  арендной платы,  которая определяется на основании  отчета  об  

оценке  рыночной  арендной  платы, подготовленного соответствии   с   

законодательством   Российской  Федерации  об  оценочной деятельности и 

затратной части размера арендной платы,  составляющая сумму затрат на 

проведение независимой оценки. 

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 17.1 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» заключение договора аренды в 

отношении муниципального имущества, которое принадлежит на праве 

оперативного управления муниципальным учреждениям, по общему правилу 

осуществляется по результатам проведения конкурсов или аукционов на право 

заключения этих договоров. 

В нарушение статей 8,17.1 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-

ФЗ «Об оценочной деятельности» Учреждением не проведена оценка 

объектов недвижимости с целью заключения договоров аренды с АО 

«Почта России», ПАО «Сбербанк», а также произведено предоставление в 

пользование помещений без проведения конкурса или аукциона, что в свою 

очередь указывает на признаки ограничения конкуренции. 

7.5. На основании пункта 3 статьи 160.2-1 БК РФ внутренний финансовый 

аудит осуществляется на основе принципа функциональной независимости 

структурными подразделениями или в случаях, предусмотренных 

федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, 

уполномоченными должностными лицами (работниками) главного 

администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, 

наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового 

аудита, а в случаях передачи полномочий, предусмотренных настоящей статьей, 

- структурными подразделениями или уполномоченными должностными 

лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств 

(администратора бюджетных средств). 

Таким образом, в нарушение статьи 160.2-1 БК РФ Отделом 

образования не утвержден порядок проведения внутреннего финансового 

аудита, что в свою очередь указывает на невыполнение Отделом 

образования полномочий по осуществлению внутреннего финансового 

аудита.  

 

8. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд управления 

(отдела образования), осуществляемых в соответствии с действующим 

законодательством. 

Отделом образования и МБОУ «Старочукальская ООШ» осуществляются 

закупки товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Федеральный закон № 44-ФЗ). 

Приказом от 10.12.2013 № 79 должностные обязанности контрактного 
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управляющего Учреждения возложены на директора МБОУ «Старочукальская 

ООШ», приказом от 10.12.2013 № 80 создана комиссия по осуществлению 

закупок доя нужд МБОУ «Старочукальская ООШ». 

В нарушение статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в Отделе 

образования не назначен контрактный управляющий.  
За 2020 год Отделом образования заключено 50 контрактов на общую 

сумму 1 135,4 тыс. рублей, в 2021 году – 26 на общую сумму 445,4 тыс. рублей, 

по состоянию на 01.09.2022 – 17 контрактов на общую сумму 

1 774,0 тыс. рублей. 

 МБОУ «Старочукальская ООШ» в 2020 году заключен 101 контракт на 

общую сумму 2 355,4 тыс. рублей, в 2021 году – 158 контрактов на общую 

сумму 2 832,7 тыс. рублей. Данные о заключенных контрактах представлены в 

Приложении № 3. 

8.1. Проверкой своевременности размещения планов-графиков закупок 

установлено, что в нарушение пункта 6 статьи 16 Федерального закона № 

44-ФЗ, пункта 12 Постановления о планах-графиках от 30.09.2019 № 1279 

Отделом образования план-график закупок товаров, работ, услуг на 2020-

2022 годы размещен в ЕИС с нарушением срока на 1 рабочий день, план-

график закупок товаров, работ, услуг на 2021-2023 годы -  с нарушением 

срока на 7 рабочих дней, что в свою очередь имеет признаки 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.29.3 

КоАП РФ (срок привлечения к административной ответственности истек).  

8.2. Проведен сравнительный анализ планируемых закупок по данным 

бюджетной сметы (по виду расхода 200) Отдела образования, планов ФХД 

МБОУ «Старочукальская ООШ», плана-графика закупок и данных, 

представленных Отделом образования, по осуществленным закупкам в 2020 – 

2021 годах и 1 полугодии 2022 года (приложение № 4). 

Согласно данным таблицы приложения № 4 в нарушение статьи 16 

Федерального закона № 44-ФЗ план-график закупок на 2020 и 2021 годы 

сформирован Отделом образования не на всю сумму доведения объема прав в 

денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств;  

в нарушение пункта 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ 

Отделом образования в 2020 и 2021 годах осуществлены закупки, не 

предусмотренные планами-графиками закупок, на общую сумму 

463,6 тыс. рублей,  т. ч. в 2020 году  - на 291,5 тыс. рублей, в 2021 году – на 

172,1 тыс. рублей; 

в нарушение статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ 

«Старочукальская ООШ» не приведен план-график закупок на 2021 год в 

соответствии с измененными суммами доведенного объема прав в 

денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств на 

125,2 тыс. рублей.  

8.3.1 Выборочной проверкой контрактов, заключенных Отделом 

образования установлено следующее: 

1) по заключенному контракту от 05.02.2020 № 1 с  ОАО «Коммунальник» 

на поставку энергии тепловой, отпущенной котельными (далее – МК от 
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05.02.2020 № 1): 

- в нарушение статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 5.6 МК 

от 05.02.2020 № 1 Отделом образования произведена оплата за 

потребленную тепловую энергию за апрель 2020 года с нарушением срока в 3 

дня, что в свою очередь может привести к дополнительным 

обязательствам, предусмотренных указанным контрактом;  

- в нарушение статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в ЕИС 

несвоевременно внесена информация об исполнении контракта (отдельного 

этапа исполнения контракта), в том числе: платежное поручение от 

06.02.2020 № 696057 размещено с нарушением срока на 327 дней,  платежное 

поручение от 02.03.2020 № 898914 – на 302 дня,  платежное поручение от 

01.04.2020 № 282943 - 272 дня, платежное поручение от 18.05.2020 № 

631553- 225 дней, платежное поручение от 12.11.2020 № 369204 – на 47 дней, 

платежное поручение от 10.12.2020 № 540325 – на 19 дней, что в свою 

очередь указывает на административное правонарушение, 

предусмотренное статьей 7.31 КоАП РФ (срок привлечения к 

ответственности истек). 

2) по заключенному контракту от 04.02.2021 № 1 с ОАО «Коммунальник» 

на покупку энергии тепловой, отпущенной котельными (далее – МК от 

04.02.2021 № 1): 

- в  нарушение статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 5.6 

МК от 04.02.2021 № 1 Отделом образования произведена оплата за 

потребленную тепловую энергию за апрель 2021 года с нарушением срока в 2 

дня, что в свою очередь может привести к дополнительным 

обязательствам, предусмотренных указанным контрактом.  
3) по заключенному контракту от 04.04.2022 № 1 с ООО «Мигалка» на 

поставку учебного оборудования (цифровые лаборатории, робототехника) в 

целях создания и функционирования центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» для нужд образовательных учреждений на сумму 

1 322,6 тыс. рублей (далее – МК от 04.04.2022 № 1): Отдел образования не 

воспользовался правом на  предъявление претензии ООО «Мигалка» за 

несвоевременную поставку товаров, в связи с чем упущенные доходы в 

бюджет Шемуршинского района составили в расчетной сумме 

24,3 тыс. рублей.  
8.3.2. Выборочной проверкой заключенных контрактов МБОУ 

«Старочукальская ООШ» установлено следующее: 

1) по заключенному контракту от 10.01.2020 № 59-5-7835 на поставку 

газа между МБОУ «Старочукальская ООШ» и ООО «Газпроммежрегионгаз 

Чебоксары»: в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона № 44-

ФЗ Учреждением несвоевременно размещена информация об исполнении 

контракта, а именно акты выполненных работ № 7835-Г от 31.01.2020, 

29.02.2020, 31.03.2020, 30.04.2020, 31.10.2020, 30.11.2020, 31.12.2020 

размещены только 01.02.2021, что указывает на совершение 
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административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП 

РФ (срок привлечения к ответственности истек).  

2) по заключенному контракту на разработку проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт кровли и фаса здания МБОУ 

«Старочукальская ООШ» от 06.08.2021 с ИП Андреев А.П. на сумму 

200,0 тыс. рублей. 

Согласно пункту 5.2 Своду правил СП II-105-97 результаты инженерно-

геологических изысканий теряют актуальность в связи с давностью их 

получения, если от окончания выполнения изысканий до начала 

проектирования прошло более 2-3 лет. 

Необходимо отметить, что указанные документы в связи с истечением 

срока не соответствуют современным техническим регламентам и не подлежат 

их дальнейшему использованию, а их использование с учетом корректировки 

становится невозможным и экономически нецелесообразным. 

Также стоит отметить, что ПСД теряет свою актуальность в связи с 

инфляцией цен на материал, используемый в строительстве. Данные факторы 

требуют корректировки проектно-сметной документации, что в итоге 

приведет к дополнительным расходам, а также возникновению рисков утраты 

средств по невостребованным ПСД. 

Стоит отметить, что по состоянию на 01.08.2022 МБОУ «Старочукальская 

ООШ» не предоставлены субсидии на проведение капитального ремонта 

кровли и фасада и в свою очередь не заключен контракт на проведение 

указанных видов работ, что в дальнейшем может привести к 

неэффективным расходам Учреждения в связи с невостребованной ПСД в 

сумме 200,0 тыс. рублей. 

8.4. В ходе анализа закупок малого объема установлено, что Отделом 

образования в 2020 году наибольшее количество прямых договоров (4) 

заключено с АО «Фарм» на поставку канцелярских товаров на общую сумму 

36,6 тыс. рублей и с ИП Петровым С.В. на поставку тонеров, картриджей и веб-

камеры  3 договора на общую сумму 26,8 тыс. рублей, в 2021 году наибольшее 

количество прямых договоров (4) заключено с АО «Фарм» на поставку 

канцелярских товаров на общую сумму 33,3 тыс. рублей, а также заключены 2 

договора с ООО «ЦПК «Сенсум» на использование программы «Образование 

Плюс» на общую сумму 134,3 тыс. рублей. 

МБОУ «Старочукальская ООШ»  в 2020 году заключено наибольшее 

количество договоров на поставку продуктов питания: 36 договоров с ИП 

Совина Л.В. на общую сумму 436,0 тыс. рублей; 17 договоров с КФХ 

Хайртдинова Г.М. на общую сумму 108,0 тыс. рублей; в 2021 году - 50 

договоров с ИП Совина Л.В. на общую сумму 422,4 тыс. рублей; 19 договоров с 

ООО «Союз» на общую сумму 27,4 тыс. рублей; 14 договоров с ИП Грачев В.П. 

на общую сумму 10,3 тыс. рублей. 

Данные обстоятельства указывают на признаки дробления Отделом 

образования и МБОУ «Старочукальская ООШ» закупок, осуществляемых у 

одного и того же поставщика на приобретение идентичных товаров, с 

целью избежания проведения закупок через портал закупок малого объема 
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Чувашской Республики в несоблюдение распоряжения Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 18.06.2020 № 562-р. 
Таким образом, в несоблюдение пункта 3 распоряжения Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 18.06.2020 № 562-р «Об 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг в случаях, установленных 

пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», пункта 1.1 Постановления 

Администрации Шемуршинского района от 17.12.2021 № 663 «О порядке 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Шемуршинского района Чувашской Республики, предусмотренных 

пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» Отделом 

образования не организовано осуществление закупок малого объема 

учреждениями образования Шемуршинского района с использованием 

электронного ресурса, а также Отделом образования и МБОУ 

«Старочукальская ООШ» не осуществляются закупки малого объема с 

использованием электронного ресурса «Портал закупок малого объема 

Чувашской Республики».  

 

9. Проверка законности и результативности использования 

бюджетных средств, предусмотренных управлению (отделу) образования в 

т.ч.: на оплату труда, приобретение ГСМ, выдачу подотчетным лицам, а 

также соблюдение порядка отражения в учете кассовых операций, а также 

анализ структуры доходов и расходов Учреждения. 

9.1. По данным бюджетной отчетности ф. 0503127 доходы и расходы 

Отдела образования за 2020 и 2021 годы выглядят следующим образом. 
Таблица № 1 

(тыс. рублей) 

№ Период 
доходы расходы 

план факт план факт 

 1 2020 год 147 090,4 146 987,7 187 878,0 187 541,9 

 2 2021 год 191 323,3 191 034,9 229 895,5 229 187,7 

 
Согласно данным планов финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения на 2020-2021 годы структура доходов и расходов выглядит 

следующим образом. 
Таблица № 2 

(тыс. рублей) 

№ Показатель 2020 год  2021 год 

первоначальная 

редакция 

(25.12.2019) 

последняя 

редакция 

(30.12.2020) 

первоначальная 

редакция 

(26.12.2020) 

последняя 

редакция 

(30.12.2021) 

Раздел 1 «Поступления и выплаты» 

1. Остаток средств на 

начало текущего 

- 230,1 - 78,2 
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№ Показатель 2020 год  2021 год 

первоначальная 

редакция 

(25.12.2019) 

последняя 

редакция 

(30.12.2020) 

первоначальная 

редакция 

(26.12.2020) 

последняя 

редакция 

(30.12.2021) 

финансового года 

2. Доходы, в том числе: 9 670,1 8 990,6 8 326,7 11 192,0 

2.1. - субсидии на 

выполнение 

муниципального задания 

8 950,1 8 029,6 6 908,0 9 715,6 

2.2. - целевые субсидии - 241,0 678,7 848,3 

2.3. - иной приносящий доход 

деятельность 

720,0 720,0 740,0 628,0 

3. Расходы, в том числе: 9 670,1 9 223,7 8 326,7 11 270,2 

3.1. - на выплату персоналу 7 664,3 6 415,3 6 070,0 8 207,4 

3.2. - уплата штрафов, 

налогов 

175,5 178,5 164,5 234,0 

3.3. - расходы на закупку 

товаров, работ, услуг 

1 830,3 2 629,9 2 092,2 2 828,9 

 

В представленных планах ФХД на 2021 и 2022 годы в текстовой 

части не указаны цели деятельности Учреждения, основной вид 

деятельности, общая балансовая стоимость недвижимого и движимого 

муниципального имущества на дату составления Плана, что в свою очередь 

указывает на  несоблюдение пункта 6 Порядка составления и утверждения 

планов ФХД муниципальных учреждений, утвержденного приказом 

финансового отдела от 26.12.2016 № 20 . 

Также план ФХД на 2021 год (в ред. от 30.12.2021) содержит 

некорректные данные по плановым значениям собственных доходов МБОУ 

«Старочукальская ООШ» (несоответствие на 20,0 тыс. рублей). 
В ходе выборочного анализа использования бюджетных средств Отделом 

образования выявлено следующее. 

9.2. Согласно оборотно-сальдовым ведомостям по счету 208 всего за 

2020 год выданы средства под отчет в общей сумме 88,7 тыс. рублей (в том 

числе директору МБОУ «Карабай Шемуршинская СОШ» в сумме 0,7 тыс. 

рублей, который не указан в приказе Отдела образования от 31.12.2019 № 218); 

в 2021 году – 91,5 тыс. рублей; в 1 полугодии 2022 года – 53,5 тыс. рублей. 

Таким образом,  в  нарушение части 1 статьи 19 Федерального закона 

«О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ в 2020 году выдавались 

подотчет денежные средства лицам, не указанным в приказе  от 31.12.2019 

№ 218 (директору МБОУ «Карабай Шемуршинская СОШ»), а также не 

являющиеся сотрудниками Отдела образования, в общей сумме 

0,7 тыс. рублей. 
9.3. С целью контроля за сохранностью горюче-смазочных материалов и 

топлива, а также обоснования списания затрат на их приобретение, 

руководствуясь методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и 

смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденными 

распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р, введены в 
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действие нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном 

транспорте приказами Отдела образования от 04.04.2016 № 63 и от 11.11.2020 

№ 124. 

Выборочной проверкой установлено, что в некоторых представленных 

путевых листах Отдела образования отсутствует следующая информация, так 

например: информация в разделе «Движение горючего», а именно остаток 

топлива при выезде и заезде ТС, не во всех путевых листах на оборотной 

стороне указано время выезда и возвращения и  количество пройденных 

километров. 

Таким образом, в несоблюдение части 1 статьи 19 Федерального 

закона  № 402-ФЗ, пункта 7 Приказа Минтранса от 11.09.2020 № 368 «Об 

утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых 

листов» Отделом образования в путевых листах  указывается неполная 

информация, что в свою очередь не позволяет осуществлять внутренний 

контроль над обоснованностью списания ГСМ.  

9.4. Аналитический учет расчетов по заработной плате Отдела 

образования ведется в Журнале операций расчетов по заработной плате, 

сведениях о начисленной и выплаченной заработной плате – в карточках-

справках (ф. 0504417). 

9.4.1. Выборочной проверкой оплаты труда муниципальных служащих 

установлено следующее: 

- действия должностных лиц привели к нарушению статьи 135 ТК РФ, 

пункта 9 Положения об оплате труда муниципальных служащих от 

13.05.2015 № 36.7 и  Положения об оплате труда муниципальным 

служащим от 08.12.2021 № 11.9, выразившееся в оплате ежемесячной 

премии муниципальных служащих  в 2020 году в сумме 148,8 тыс. рублей, в 

2021 году – 146,6 тыс. рублей и 1 полугодие 2022 года – 87,9 тыс. рублей  на 

основании приказов Отдела образования (от 26.02.2020 № 19-к, от 24.03.2020 № 

29-к, от 24.04.2020 № 31-к, от 25.05.2020 № 33-к, от 25.08.2020 № 64-к, от 22.09.2020 № 

68-к, от 26.10.2020 № 71-к, от 25.11.2020 № 83-к, от 21.12.2020 № 88-к, от 25.01.2021 № 5-

к, от 24.02.2021 № 19-к, от 26.03.2021 № 23-к, от 23.04.2021 № 38-к, от 24.05.2021 № 46-к, 

от 25.06.2021 № 54-к, от 26.07.2021 № 74-к, от 25.08.2021 № 84-к, от 24.09.2021 № 97-к, от 

25.10.2021 № 108-к, от 26.11.2021 № 123-к, от 15.12.2021 № 126-к, от 27.01.2022 № 6-к, от 

21.02.2022 № 15-к, от 25.03.2022 № 21-к, от 26.04.2022 № 24-к, от 24.05.2022 № 29-к, от 

27.06.2022 № 44-к, от  25.06.2020 № 46-к, от 24.07.2020 № 57-к), вместо 

распоряжения Администрации Шемуршинского района; 

- на основании приказов Отдела образования от 22.12.2020 № 144, от 

15.09.2021 № 93-к, от 24.12.2021 № 131-к, от 15.12.2021 № 128-к 

заместителю начальника, главному специалисту-эксперту, ведущему 

специалисту-эксперту Отдела образования выплачена премия за 

выполнение ответственных работ  в размере 3,0 тыс. рублей и  годовая 

премия в общей сумме 59,5 тыс. рублей на основании Положения об оплате 

труда работников Отдела образования от 30.10.2018 № 146, 

регламентирующего оплату труда работников, не являющимся 

муниципальными служащими, при том, что оплата труда муниципальных 
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служащих устанавливается в соответствии с Положением об оплате 

труда муниципальных служащих от 13.05.2015 № 36.7; 

- на основании приказов Отдела образования от 17.07.2020 № 54-к, от 

29.06.2020 № 48-к, от 04.08.2020 № 60-к, от 21.07.2021 № 71-к выплачена 

премия муниципальным служащим в соответствии с Положением об 

оплате труда работников Отдела образования от 30.10.2018 № 146, 

регламентирующего оплату труда работников, не являющиеся 

муниципальными служащими.  

9.4.2. Выборочная проверка установления премий работникам Отдела 

образования по профессиям рабочих показала следующее. 

В нарушение статьи 135 ТК РФ, пункта 5.1.1 Положения об оплате 

труда работников Отдела образования от 30.10.2018 № 146 уборщику 

служебных помещений Отдела образования выплачена премия приказами 

Отдела образования от 25.11.2020 № 80-к, от 24.02.2021 № 17-к,26.04.2021 № 

41-к, от 25.08.2021 № 86-к, от 21.02.2022 № 16-к в 2020-2021 годах и 1 

полугодии 2022 года в общей сумме 4,1 тыс. рублей по итогам работы за 

квартал, не предусмотренная указанным Положением. 

9.5 Проверкой использования средств МБОУ «Старочукальская ООШ» 

установлено, что материальное поощрение работников приказами 

Учреждения от 14.01.2020 № 4 и от 10.02.2020 № 23, от 28.08.2020 № 65 и 

от 28.08.2020 № 65 и от 10.12.2020 № 124 за один и тот жепериод, а именно: 

за период с 01.01.2019 по 31.12.2019, по итогам работы за 2020 год, по 

итогам работы за десять месяцев 2021, по итогам работы за февраль 2022 

года, что привело к неэффективному расходованию средств в общей сумме 

384,9 тыс. рублей. 
Как было указано ранее, в целях установления механизма связи 

заработной платы с результативностью труда и усиления мотивации 

работников выплачена премия работникам по итогам работы за 2020 год на 

основании приказа от 28.08.2020 № 65 в сумме 60,0 тыс. рублей, что 

указывает на выплату премии за неистекший (фактически отработанно 8 

месяцев из 12 месяцев(2020 год)). 

 

Выводы: 

Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Развитие образования» и имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Шемуршинского района Чувашской Республики, 

за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года выявлено: 

1. За 2020 год доходы Отдела образования фактически составили в 

сумме 146 987,7 тыс. рублей или 99,9 % от плановых поступлений 

(147 090,4 тыс. рублей), расходы - 187 541,9 тыс. рублей или  99,8 % от плана 

(187 878,0 тыс. рублей). За 2021 год доходы Отдела образования фактически 

составили в сумме 191 034,9 тыс. рублей – 99,8 % от плановых поступлений, 

расходы – 229 187,7 тыс. рублей или 99,7 % от плана (229 895,5 тыс. рублей). 

2. Согласно отчету об исполнении учреждением плана его финансово-
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хозяйственной деятельности (ф. 0503737), кассовое исполнение расходов МБОУ 

«Старочукальская ООШ» за 2020 год составило 8 756,2 тыс. рублей или 94,9 % 

от плановых значений (9 223,7 тыс. рублей), в том числе: средств субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 

8 043,7 тыс. рублей (99,9%);  субсидий на иные цели – 238,7 тыс. рублей (99,1%); 

поступлений от иной приносящей доход деятельности – 473,8 тыс. рублей 

(50,5 %). Кассовое исполнение расходов Учреждения за 2021 год составило в 

сумме 11 045,0 тыс. рублей  или 96,8 % от плановых значений 

(11 412,7 тыс. рублей), в том числе: средств субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания – 9 596,0 тыс. рублей 

(98,8 %);  субсидий на иные цели – 742,7 тыс. рублей (87,6%); поступлений от 

иной приносящей доход деятельности – 706,3 тыс. рублей (83,2 %).  

3. Анализом нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность 

муниципальных учреждений образования, установлено следующее: 

3.1. в нарушение Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» директорами Учреждений образования не обеспечено 

внесение изменений в ЕГРЮЛ в части определения основного вида 

деятельности образовательных учреждений в соответствии с уставами; 

3.2. в нарушение пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 6 Порядка 

предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, 

ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 

сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, 

Учреждением в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

bus.gov.ru не размещены:  устав Учреждения от 18.06.2021 № 336; приказы о 

назначении руководителя от 07.09.2016 № 109-к и от 10.11.2021 № 115-к. 

4. Анализ мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования» за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года показал, что в 

нарушение статьи 179 БК РФ муниципальная программа подготовлена Отделом 

образования и утверждена Администрацией Шемуршинского района в 

несоблюдение требований, установленных Порядком разработки и реализации 

муниципальных программ, а также не приведена (приведена несвоевременно) в 

соответствие с решением о бюджете 6 раз на сальдированную сумму 

76 792,9 тыс. рублей. 

5. Выборочной проверкой соблюдения порядка формирования и 

утверждения муниципального задания, а также предоставления субсидий на 

выполнение муниципального задания учреждениям образования (МБОУ 

«Старочукальская ООШ», МБОУ «Шемуршинская СОШ») выявлены 

следующие нарушения статьи 69.2 БК РФ, Положения о формировании МЗ от 

31.12.2015 № 491 допущенные Отделом образования: 

5.1. 1 муниципальное задание сформировано на услугу, не являющейся 

основным видом деятельности учреждения; 

5.2. в муниципальных заданиях на 2020-2022 годы отсутствует раздел 

«Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании», а также отсутствуют 
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требования к предварительной отчетности об исполнении муниципального 

задания; 

5.3. на сайте www.bus.gov.ru размещена неполная информация о 

муниципальном задании на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

за 2020 и 2021 годы (размещен титульный лист);  

5.4. по 1 виду услуг не определен уникальный номер реестровой записи; 

5.5. по 2 видам услуг утверждены дополнительные показатели, 

характеризующие объем муниципальной услуги, которые не предусмотрены 

Базовым перечнем услуг; 

5.6. 1 вид муниципальных услуг отсутствуют в Базовом и Региональном 

перечне услуг; 

5.7. произведено определение объема финансового обеспечения на 

выполнение муниципального задания образовательным учреждениям без учета 

правильных расчетов нормативных затрат, а также без учета утвержденных 

базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и 

корректирующих коэффициенты к базовым нормативам затрат; 

5.8. в составе финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания включены затраты на питание детей с ограниченными возможностями 

здоровья на сумму 1 350,0 тыс. рублей, которые не предусмотрены пунктами 

2.5, 2.8, 2.9 Положения о формировании МЗ от 31.12.2015 № 491; 

5.9. при определении объема расходов на оплату коммунальных услуг 

за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания МБОУ «Старочукальская ООШ» не учтены 

требования пункта Положения о формировании МЗ от 31.12.2015 № 491 в части 

исключения расходов по имуществу, сданного в аренду или переданного в 

безвозмездное пользование расчетно в сумме 223,2 тыс. рублей; 

5.10. уменьшение объема завышенной суммы субсидии на выполнение 

муниципального задания по 2 учреждениям образования производилось без 

соответствующего изменения муниципального задания, а также без изменения 

норматива затрат на общую сумму 4 529,9 тыс. рублей; 

5.11. не осуществлялся (ется) должный контроль за выполнением 

муниципального задания по учреждениям образования (выявлены факты 

невыполнения плановых показателей объемов муниципальной услуги, 

отсутствия даты предоставления отчетов, несвоевременного предоставления 

отчета МБОУ «Старочукальская ООШ» ). 

6. Выборочной проверкой соблюдения порядка выделения из бюджета 

муниципального образования субсидий на иные цели МБОУ «Старочукальская 

ООШ» и МБОУ «Шемуршинская СОШ» выявлены нарушения статьи 78.1 БК 

РФ: 

6.1. в 2020 году 3 соглашения не содержат цели предоставления 

субсидий; 

6.2. в 2020 - 2022 годах осуществлялось предоставление субсидий на 

иные цели в отсутствие представленных учреждениями образования заявок и 

документов, предусмотренных пунктами 2.2 Порядка предоставления иных 

субсидий от 26.04.2021 № 213 и Порядка предоставления иных субсидий от 
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17.03.2022 № 122; 

6.3. в 2020 году не осуществлялся контроль за использованием средств 

субсидий на иные цели, выделенных 3 учреждениям, в том числе не 

осуществляется контроль за предоставлением (своевременным 

предоставлением) отчетов о расходах, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия. 

7. Соблюдением порядка установления оплаты труда работников 

Отдела образования, руководителей и работников учреждений образования 

установлено: 

7.1. действия должностных лиц Отдела образования привели к выплате 

премий муниципальным служащим Отдела образования на основании приказа 

Отдела образования, вместо распоряжения Администрации Шемуршинского 

района, а также выплачена премия муниципальным служащим в размере 62,5 

тыс. рублей на основании Положения об оплате труда работников Отдела 

образования от 30.10.2018 № 146, регламентирующего оплату труда работников, 

не являющимся муниципальными служащими; 

7.2. Отделом образования производилось увеличение должностных 

окладов руководителей учреждений образования без соответствующего 

заключения дополнительных соглашений; 

7.3. директором МБОУ «Старочукальская ООШ» осуществляется 

преподавательская работа без оформления приказов (распоряжений), а также 

дополнительных  соглашений, что в свою очередь привело к оплате 

преподавательской деятельности, не предусмотренной трудовыми договорами 

за 2020-2021 годы и 1 полугодие 2022 года в общей сумме 52,1 тыс. рублей; 

7.4. допущено неэффективное расходование средств Отдела 

образования и Учреждения в части выплаты премий, не предусмотренных 

положениями об оплате труда, а также выплаты компенсации за 

неиспользуемый отпуск в общей сумме 668,6 тыс. рублей. 

8. Соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, закрепленным за учреждениями образования 

установлено следующее: 

8.1. в нарушение  пункта 9 статьи 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьи 39.9 Земельного 

кодекса и пункта 4.2 Устава МБОУ «Старочукальская ООШ» Учреждением 

используется земельный участок по адресу: Шемуршинский район, д. Старые 

Чукалы, ул. Комсомольская, д.81, без представления его Учреждению на праве 

постоянного (бессрочного) пользования; 

8.2. в нарушение пункта 5 Порядка определения перечней особо 

ценного движимого имущества, утвержденного решением Шемуршинского 

районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 19.11.2010 № 2.14, 

МБОУ «Старочукальская ООШ» не предоставлялись сведения в 

Администрацию Шемуршинского района для внесения изменения в перечень 

особо ценного движимого имущества; 

8.3. в несоблюдение пункта 13 Положения об учете муниципального 

имущества  от 23.10.2015 № 2.8 учреждениями образования не представляются 
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в отдел экономики Администрации Шемуршинского района надлежащим 

образом заверенные обновленные карты учета и копии годового бухгалтерского 

баланса; 

8.4. в нарушение статьи 161 ГК РФ МБОУ «Старочукальская ООШ» 

передано в безвозмездное пользование часть недвижимого имущества в 

пользование АО «Почта России», а также ПАО «Сбербанк» без 

соответствующего оформления правоотношений; 

8.5. в нарушение статьи 296, 298 ГК РФ, пункта 10 Федерального закона 

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 1.12 Устава 

МБОУ «Старочукальская ООШ» представлено в аренду часть здания школы АО 

«Почта России», ПАО «Сбербанк», БУ ЧР «Шемуршинская районная 

больница», Администрации Чукальского сельского поселения и 

Администрации Старочукальского сельского поселения без соответствующего 

согласования с Учредителем, что в свою очередь образует состав 

административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.35 КоАП РФ;  
8.6. в нарушение статей 8,17.1 Федерального закона от 29.07.1998 

№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности» Учреждением не проведена оценка 

объектов недвижимости с целью заключения договоров аренды с АО «Почта 

России», ПАО «Сбербанк», а также произведено предоставление в пользование 

помещений без проведения конкурса или аукциона, что в свою очередь 

указывает на признаки ограничения конкуренции; 

8.7. в нарушение статьи 160.2-1 БК РФ Отделом образования не 

утвержден порядок проведения внутреннего финансового аудита, что в свою 

очередь указывает на невыполнение Отделом образования полномочий по 

осуществлению внутреннего финансового аудита. 

9. Выявлены следующие нарушения в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для нужд Отдела образования и МБОУ «Старочукальская ООШ», 

осуществляемых в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ: 

9.1. в Отделе образования не назначен контрактный управляющий; 

9.2. выявлены факты несвоевременного размещение в ЕИС планов-

графиков закупок товаров, работ и услуг Отдела образования, что в свою 

очередь имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 4 ст. 7.29.3 КоАП РФ; 

9.3. план-график закупок Отдела образования в 2020 и 2021 годах 

сформирован не на всю сумму доведения объема прав в денежном выражении 

на принятие и (или) исполнение обязательств, а также план-график закупок 

Учреждения на 2021 год не приведен в соответствие с измененными суммами 

доведенного объема прав в денежном выражении на принятие и (или) 

исполнение обязательств на 125,2 тыс. рублей; 

9.4. Отделом образования в 2020 и 2021 годах осуществлены закупки, не 

предусмотренные планами-графиками закупок на общую сумму 

463,6 тыс. рублей; 

9.5. выявленные факты заключения договоров у одного и того же 

поставщика на поставку идентичных товаров указывает на признаки дробления 

Отделом образования и МБОУ «Старочукальская ООШ»  закупок с целью 
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избежания проведения закупок через портал закупок малого объема Чувашской 

Республики в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 18.06.2020 № 562-р; 

9.6. выборочной проверкой заключенных контрактов Отдела 

образования и МБОУ «Старочукальская ООШ» выявлены следующие 

нарушения: 

9.6.1. несвоевременная оплата поставленного товара и/ или выполненных 

работ; 

9.6.2. несвоевременное внесение информации в ЕИС об исполнении 

контракта (отдельного этапа исполнения контракта); 

9.6.3. Отдел образования не воспользовался правом на  предъявление 

претензии ООО «Мигалка» за несвоевременную поставку товаров, тем самым 

упущенные доходы в бюджет Шемуршинского района составили в расчетной 

сумме 24,3 тыс. рублей. 

10.1. Проверкой законности и результативности использования 

бюджетных средств, предусмотренных Отделу образования, установлены 

нарушения Федерального закона № 402-ФЗ в части выдачи денежных средств 

под отчет лицам, не указанным в приказе о перечне лиц, имеющих право 

получать денежные средства под отчет. 

10.2. Выявлены факты нарушения Отелом образования Приказа  

Минтранса от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и 

порядка заполнения путевых листов» в части указания обязательных реквизитов 

в путевых листах. 

11. Проверкой организации и состояния бухгалтерского учета и 

отчетности Учреждения установлено нарушение пункта 77 Приказа Минфина 

РФ от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении Методических указаний по 

бухгалтерскому учету основных средств», в том числе: МБОУ 

«Старочукальская ООШ» при списании основных средств  не установлена 

целесообразность (пригодность) их дальнейшего использования, возможность и 

эффективность его восстановления и не определялась возможность 

использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемых объектов, а 

также  в акте на списание не указана причина списания особо ценного 

движимого имущества. 

12. Анализом дебиторской и кредиторской задолженности МБОУ 

«Старочукальская ООШ» установлено: 

12.1. в нарушение пункта 69  Инструкции от 25.03.2011 № 33н, в 

бюджетной отчетности ф. 0503769 по дебиторской задолженности по 

состоянию на 01.07.2022 в разрезе счетов в графах 4 и 11 раздела 1 и в разделе 2 

не отражена просроченная дебиторская задолженность по возмещению платы 

коммунальных услуг АО «Почта России» и Администрации Чукальского 

сельского поселения в общей сумме  30,7 тыс. рублей; 

12.2. Учреждением не проведена претензионная работа, в связи с 

неуплатой Администрацией Чукальского сельского поселения платежей по 

затратам по содержанию помещения на основании договора от 02.08.2021 № б/н, 

а также не воспользовалось правом на выставление пени за просрочку платежей 
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на расчетную сумму 1,5 тыс. рублей.  

 

8. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия 

на результаты контрольного мероприятия: не поступили. 
 

9. Предложения (рекомендации): 

1. Направить представление об устранении выявленных нарушений: 

отделу образования и молодежной политики администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики;  

муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

«Старочукальская основная общеобразовательная школа» Шемуршинского 

района Чувашской Республики. 

2. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия «Проверка 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Развитие образования» и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Чувашской Республики, за 2020-2021 годы и истекший период 

2022 года»: 

Администрации Шемуршинского района Чувашской Республики; 

Шемуршинскому районному Собранию депутатов Чувашской Республики; 

прокуратуру Шемуршинского района Чувашской Республики. 

 

 

 


